CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

1

ATA DA 14ª (DECIMA QUARTA) SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º (PRIMEIRO)

SEMESTRE DA 7ª (SÉTIMA) LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

GOVERNADOR NUNES FREIRE-MARANHÃO, REALIZADA EM 06 (SEIS) DE

MAIO (05) DO ANO DE 2024 (DOIS MIL E VINTE QUATRO).

ADELINO DOS SANTOS FERREIRA____________________________________

ALBECY MACHADO DA SILVA________________________________________

FERNANDA MARIA MELO COSTA_____________________________________

FREDSON PEREIRA CASTRO__________________________________________

GESSIMAR LUIS NERES_______________________________________________

JEAN COSTA SÁ______________________________________________________

JOÃO COSTA NUNES FILHO___________________________________________

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO_________________________________________

MAURÍLI DE ALMEIDA BUENO________________________________________

SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES___________________________________

Aos 06 (seis) dias do mês de maio (05) do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro), às

09h:15min (nove horas e quinze minutos), reuniram-se no Plenário da CÂMARA

MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE – MA, os senhores vereadores

eleitos: ADELINO DOS SANTOS FERREIRA – PL, ALBECY MACHADO DA

SILVA – PSB, FERNANDA MARIA MELO COSTA – UNIÃO BRASIL,

FREDSON PEREIRA CASTRO – PC do B, GESSIMAR LUIS NERES – UNIÃO

BRASIL, JEAN COSTA SÁ – PRD, JOÃO COSTA NUNES FILHO – PSB, JOSÉ

SOARES DA CRUZ NETO – UNIÃO BRASIL, MARILIO DE ALMEIDA BUENO

– PL, SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES - PL. O Presidente da Sessão, vereador

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO – UNIÃO BRASIL, nos termos do art. 3º, parágrafo 1º

do Regimento Interno, secretariado pela primeira secretária: FERNANDA MARIA

MELO COSTA – UNIÃO BRASIL, e pelo segundo secretário: JOÃO COSTA

NUNES FILHO - PSB, declara aberta a Sessão Ordinária, havendo quórum regimental.

Em seguida, convida a primeira secretária, para que realize a leitura do EXPEDIENTE

DO DIA. Logo após o presidente coloca em votação e discussão, ata da sessão anterior

da forma que foi lida, não havendo impugnação foi APROVADO POR

UNANIMIDADE DOS PRESENTES. PEQUENO EXPEDIENTE. inscreveram – se

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

2

os seguintes vereadores, MAURILIO DE ALMEIDA BUENO – PL, JOÃO COSTA

NUNES FILHO – PSB, GESSIMAR LUIS NERES – UNIÃO BRASIL,

FERNANDA MARIA MELO COSTA – UNIÃO BRASIL, ALBECY MACHADO

DA SILVA - PSB.  GRANDE EXPEDIENTE: O Presidente abre espaço para inscrição

com o segundo secretário, foram inscritos, FERNANDA MARIA MELO COSTA –

UNIÃO BRASIL, JOÃO COSTA NUNES FILHO – PSB, RONALDO

RODRIGUES BARBOSA – PL, GESSIMAR LUIS NERES – UNIÃO

BRASIL.VOTACÃO DA ORDEM DO DIA: O Presidente abre a ordem do dia com a

leitura, discussão e votação do Requerimento de n° 01/2024, QUE TRATA DA

CRIAÇÃO DE COMISSÃO ESPECIAL PARA PROFERIR PARECER, EM REGIME

DE URGÊNCIA ESPECIAL, AO PROJETO DE LEI N°015/2024, QUE DISPÕE

SOBRE A ESTRUTURAÇÃO DO PLANO DE CARGOS, CARREIRA E

VENCIMENTOS-PCCR DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE-ACS DO

MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NUNES FREIRE/MA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. Em seguida o Presidente da oportunidade ao advogado Dr. Tiago

Panda Soares de Oliveira, representando a classe dos agentes de saúde-acs, para

esclarecimento referente ao projeto. Logo após o presidente suspende a Sessão Ordinária

por dez minutos para baixar a resolução da criação da Comissão Especial. Ao abre a

sessão novamente com a devida leitura da resolução n°01/2024 criando a comissão

especial, composta pelos Vereadores: João Costa Nunes Filho – PSB (Presidente)

Gessimar Luís Neres – UNIÃO BRASIL (Relator) e Albecy Machado da Silva – PSB

(Membro). Após fazer a leitura suspende a Sessão Ordinária novamente por uma hora

para emissão de parecer da Comissão Especial. Ao retornar a Sessão Ordinária novamente

para deliberação do parecer da Comissão Especial sobre o Projeto de Lei N°015/2024,

QUE DISPÕE SOBRE A ESTRUTURAÇÃO DO PLANO DE CARGOS, CARREIRA

E VENCIMENTOS-PCCR DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE-ACS DO

MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NUNES FREIRE/MA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. O Presidente pede para o relator fazer a leitura do Parecer – Comissão

Especial ao Projeto de Lei n°015/2024. Em Discussão e Votação o Parecer da Comissão

Especial sobre o Projeto de Lei n° 015/2024, QUE DISPÕE SOBRE A

ESTRUTURAÇÃO DO PLANO DE CARGOS, CARREIRA E VENCIMENTOS-

PCCR DO AGENTE COMUNITARIO DE SAÚDE-ACS DO MUNICÍPIO DE

GOVERNADOR NUNES FREIRE/MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS,

APROVADO POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES. Logo após o vereador

JOÃO COSTA NUNES FILHO, entrou com um REQUERIMENTO N°02/2024. O

Vereador que este subscreve, nos termos do Regimento Interno deste Parlamento, em seu

art.147, Requer que seja DISPENSADA a DISCUSSÃO e VOTAÇÃO da REDAÇÃO

FINAL do Projeto de Lei n° 015/2024, dispõe sobre a estruturação do plano de cargos,

carreira e vencimentos-PCCR do Agente Comunitário de Saúde-acs do município de

Governador Nunes Freire/MA e dá outras providências. O Presidente coloca em votação

o requerimento n°02/2024, o qual foi APROVADO POR UNANIMIDADE DOS

PRESENTES. Em ato continuo o Presidente declarou aprovada a lei e determinou que a

secretaria desta casa legislativa encaminhasse o procedimento para o executivo municipal

para a devida sansão e promulgação.  CONSIDERAÇÕES FINAIS: Inscreveram – se

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

3

os seguintes vereadores, MAURILIO DE ALMEIDA BUENO – PL, JOÃO COSTA

NUNES FILHO – PSB, GESSIMAR LUIS NERES – UNIÃO BRASIL,

FERNANDA MARIA MELO COSTA – UNIÃO BRASIL, ALBERCY MACHADO

DA SILVA – PSB, JEAN COSTA SÁ – PRD, JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO –

UNIÃO BRASIL. Após o pronunciamento dos vereadores, o presidente da oportunidade

aos agentes comunitário de saúde-acs para cantar um louvor de agradecimento ao Senhor.

Nada mais a tratar o Presidente declarou encerrada a Sessão Ordinária. Depois determinou

a lavratura da presente Ata que, depois de lida e aprovada, vai assinada por quem de

direito.

ALBERCY MACHADO DA SILVA________________________________________

FREDSON PEREIRA CASTRO __________________________________________

GESSIMAR LUÍS NERES________________________________________________

JOÃO COSTA NUNES FILHO____________________________________________

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO_________________________________________

MAURILIO DE ALMEIDA BUENO_______________________________________

RONALDO RODRIGUES BARBOSA______________________________________

SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES____________________________________